
Cod. Fisc. 80012000826 

Dirigente del Servizio Dott. Arch. Antonio Michele Valenti   

Ricevimento Ufficio.: lunedì- venerdì  ore 10,00 – 12,30 e mercoledì ore 15,30 – 17,00 Tel 0934  532911 e-mail antoniomichele.valenti@ regione.sicilia.it 

 
 

 

 
 

 

Repubblica Italiana 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA DELLO SVILUPPO RURALE E 

DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

SERVIZIO 10 - SERVIZIO PER IL TERRITORIO CALTANISSETTA 

 

 

D.D.S.  N.   90                                                                                    DEL   07/09/2023 

 

OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi comma 1 lettera a) dell’art. 50 del Decreto legislativo n. 

36/2023 e s.m.i.. Fornitura D.P.I. per lavoratori specializzati agricoli consistenti in elmetti 

con visiera, guanti, giacche e  pantaloni per motoseghista, scarponcini per  motoseghista, 

per la realizzazione del progetto in corso di svolgimento e condotto dal Servizio 10 – 

Servizio per il territorio Caltanissetta. 

CODICE CUP TITOLO PROGETTO 

G28E22000190001 

Progetto esecutivo per la realizzazione di interventi silvocolturali mirati alla 

salvaguardia della superficie, della struttura e della salute del patrimonio forestale 

da eseguirsi nei complessi boscati del   1° distretto forestale della provincia di 

Caltanissetta. 

PSC Delibere CIPESS n. 2/2021 e 32/2021 - Perizia n° 168/50 - Capitolo 554456 - 

D.D.G. n° 1477 del 03/10/2022- Impegno n° 91/2022 – Cod. Caronte n° 31431 – 

Importo Progetto €. 731.000,00. 

 

CIG: ZA93C5FE47 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 08/07/1977, n. 47 e s .m.i.; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n° 70 che approva il Testo Unico delle leggi  

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTA la legge regionale 16/12/2008 n° 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTA  L.R. 11/04/2012 n° 24 “ Lavori in economia nel settore forestale”; 

VISTA la legge regionale 11/04/2012 n° 24 “Lavori in economia nel settore forestale”; 

VISTO l’art. 34 della legge regionale 15/05/2013 n° 9 “Riorganizzazione dell’Assessorato 

Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari”; 

VISTO il D.P.Reg. 17 giugno 2019 n° 12 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge 16 dicembre 2008 n° 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13 comma 3 della legge regionale 17 marzo 

2016 n° 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 n° 6 e 

s.m.i.”, pubblicato nella G.U.R.S. n° 33 del 17 luglio 2019; 

VISTO il D.L.gs. 31 marzo 2023 n° 36 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.Reg. 17 giugno 2019 n° 12 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge 16 dicembre 2008 n° 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti Regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 

n° 6 e successive modifiche e integrazioni e attuazione dell’art. 34 della legge regionale 

15 maggio 2013 n° 9. Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013 n° 6 e s.m.i.; 



Cod. Fisc. 80012000826 

Dirigente del Servizio Dott. Arch. Antonio Michele Valenti   

Ricevimento Ufficio.: lunedì- venerdì  ore 10,00 – 12,30 e mercoledì ore 15,30 – 17,00 Tel 0934  532911 e-mail antoniomichele.valenti@ regione.sicilia.it 

 
 

 

VISTA la legge regionale n° 2 del 22/02/2023, legge di stabilità regionale; 

VISTA la legge n° 3 del 22/02/2023, che approva il bilancio pluriennale della regione siciliana 

per il triennio 2023-2025; 

VISTO il D.P. Reg. n. 445 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Fulvio Bellomo 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale, in esecuzione della deliberazione di Giunta Regionale n° 92 del 

10/02/2023; 

VISTO il D.D.G. n° 844 del 09/06/2022, con il quale all’Arch. Valenti Antonio Michele è stato 

conferito l’incarico di Dirigente del servizio 10 – Servizio per il Territorio di 

Caltanissetta; 

VISTO il D.D.G. n° 1269 del 08/08/2019, con il quale al Dott. Arch. Antonio Michele Valenti è 

stato conferito l’incarico di Funzionario Delegato responsabile della spesa per il 

Servizio 10 – Servizio per il Territorio di Caltanissetta; 

VISTA la nota prot. n. 58015 del 06/07/2022 del Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale con cui nomina il sottoscritto 

Responsabile Unico del Procedimento dei progetti di che trattasi; 

VISTO il D.D.G.  n° 1477 del 3 ottobre 2022 registrati alla Ragioneria Centrale 

dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea con impegno n. 91/2022 a valere sul capitolo 554456 - esercizio 

finanziario 2023, che approva il progetto PSC Sicilia 2014-2020,  redatto da 

quest’Ufficio per la cui realizzazione all’interno dei computi metrici, alla voce  spese 

per l’acquisto di D.P.I., sono previste le somme per la fornitura di D.P.I.,  per la 

realizzazione del progetto n. 168/50 - Codice Caronte  n° 31431,  in corso di 

svolgimento e condotti dal Servizio 10 –  Servizio per il territorio di Caltanissetta per 

l’importo complessivo di €. 6.724,80 I.V.A. esclusa;   

VISTA la richiesta di determina a contrarre prot. n. 79072 del 6 settembre 2023 inoltrata in 

pari data dal direttore dei lavori al R.U.P.; 

ACCERTATO           altresì, da una ricerca di mercato si è appurato che la Ditta F.P. di Plando Danilo con 

sede in Albenga (SV) in via Paccini n. 7., risulta essere ditta specializzata nel settore;  

CONSIDERATO  che è stato individuato un operatore economico scelto secondo criteri di trasparenza, 

rotazione e parità di trattamento, in attuazione del principio di rotazione degli inviti di 

cui all’art. 49 commi 1 e 2 del codice degli appalti D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., nonché delle 

Linee guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del Decreto legislativo citato; 

RITENUTO      necessario pertanto procedere all’affidamento del contratto per il servizio di che trattasi; 

VISTO il comma 1 lettera a) dell’art. 50 del Decreto legislativo n. 36/2023 e s.m.i.; 

VISTO il “Disciplinare per l’esecuzione dei lavori in economia e l’acquisizione in economia 

dei beni e servizi” del Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e territoriale, 

approvato con D. A. 22/G del 12.03.2014; 

RITENUTO di dover provvedere all’affidamento della fornitura alla Ditta F.P. di Plando Danilo 

con sede in Albenga (SV) in via Paccini n. 7  per la realizzazione del progetto in corso 

di svolgimento e condotto dal Servizio 10 – Servizio per il Territorio di Caltanissetta 

per l’importo complessivo di €. 6.724,80 I.V.A. esclusa e di procedere ai sensi del 

comma 1 lettera a) dell’art. 50 del Decreto legislativo n. 36/2023 e s.m.i., secondo la 

procedura di cui al comma 3 dell’art. 27 del “Disciplinare per l’esecuzione dei lavori in 

economia e l’acquisizione in economia dei beni e servizi” 

 

DETERMINA  

Per i motivi di cui in premessa che fanno parte integrante del presente provvedimento, ai sensi del comma 1 

lettera a) dell’art. 50 del Decreto legislativo n. 36/2023 e s.m.i., di affidare la fornitura d di D.P.I., per la 

realizzazione del progetto n. 168/50 - Codice Caronte  n° 31431, in corso di svolgimento e condotto dal Servizio 

10 –  Servizio per il Territorio di Caltanissetta, ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del Decreto, alla Ditta 

F.P. di Plando Danilo con sede in Albenga (SV) in via Paccini n. 7  , per la somma impegnata di €. 6.724,80 

oltre I.V.A. al 22%. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

               Dott. Arch. Antonio Michele Valenti 

 


		2023-09-08T08:50:34+0200
	ANTONIO MICHELE VALENTI




